
Delibera del Direttore Generale n. 24 firmata digitalmente il 16-01-2025

 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER IRCCS
 

 

Delibera del Direttore Generale n. 24 del 16-01-2025
 

 

 

 
Proposta n. 41 del 2025

 
Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’AUTORIZZAZIONE REGIONALE ALL’UTILIZZO TEMPORANEO DELLA

PORZIONE DEL COMPLESSO IMMOBILIARE DI VILLA LA QUIETE RELATIVA ALLA CASA COLONICA EX

APPARTAMENTO DEL PRETE PER IL PERIODO 01.01.2025 - 31.03.2025.

 
Dirigente: FERRIGNO MARIANGELA 

 
Struttura Dirigente: CONVENZIONI E AFFARI GENERALI

 



 
                 

“documento firmato digitalmente” 

 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA MEYER I.R.C.C.S. 

Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico 
Viale Pieraccini, 24 - 50139 FIRENZE 

C.F. P.Iva 02175680483 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Oggetto Concessione 

 Contenuto  PRESA D’ATTO DELL’AUTORIZZAZIONE REGIONALE ALL’UTILIZZO 
TEMPORANEO DELLA PORZIONE DEL COMPLESSO IMMOBILIARE DI 
VILLA LA QUIETE RELATIVA ALLA CASA COLONICA EX 
APPARTAMENTO DEL PRETE PER IL PERIODO 01.01.2025 - 31.03.2025. 

 

 
 
 

Struttura SOSD CONVENZIONI E AFFARI GENERALI 

Dirigente Proponente  FERRIGNO MARIANGELA 

Responsabile del 
procedimento 

DATTOLI FRANCA 

Immediatamente Esecutiva NO 

 
 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

180,00 Altri canoni 4204502000 2025 

    

 
 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 
 
 



                                                                                                                         
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Paolo Morello Marchese  

(D.P.G.R.T. n. 149 del 28 agosto 2023)  

Richiamati: 

-  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

- il Decreto Legge n. 75 del 22 .06.2023, così come modificato dalla Legge n. 112 del 
10.08.2023, recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, di 
agricoltura, di sport, di lavoro e per l’organizzazione del Giubileo della Chiesa cattolica per l’anno 2025” ed 
in particolare l’art. 8-bis, contenente “Disposizioni in materia di dirigenza sanitaria, amministrativa, 
professionale e tecnica del Servizio sanitario nazionale”; 

-  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24.02.2005 e successive modifiche ed integrazioni, di 
“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”; 

- la Legge Regionale Toscana n. 12 del 16.03.2023 e successive modifiche ed integrazioni 
“Disposizioni in materia di istituti di ricovero e cura a carattere scientifico pubblici. Modifiche alla l.r. 
40/2005” con la quale si è proceduto alla disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico di diritto pubblico ed in particolare l’art. 13 con il quale sono state dettate le 
“Disposizioni transitorie per il passaggio da Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer ad Azienda 
Ospedaliera Universitaria Meyer IRCCS…”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149 del 28.08.2023 con il quale il Dr. 
Paolo Morello Marchese è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Meyer IRCCS; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 443 del 23.09.2022 l'A.O.U. Meyer ha disposto la 
presa d'atto del Decreto del Ministero della Salute del 02.08.2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 200 del 27.08.2022, con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria Meyer 
è stata riconosciuta Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (I.R.C.C.S.), per la 
disciplina di pediatria; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 286 del 09.05.2024 è stato adottato ai sensi 
dell’art. 50 novies comma 3 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i., a seguito dei pareri favorevoli della 
Giunta Regionale e del Ministero della Salute, il Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’A.O.U. Meyer I.R.C.C.S.; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 296 del 10.05.2024 è stato approvato il nuovo 
assetto organizzativo dell'A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. il cui organigramma ha decorrenza dal 
01.07.2024; 

Su proposta della Dott.ssa Mariangela Ferrigno, Responsabile della SOSD Convenzioni e Affari 
Generali, giusta deliberazione n. 680 del 05.12.2024 la quale, con riferimento alla presente 
procedura, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità dell’atto; 

 



                                                                                                                         
 

Ricordato che con deliberazione del Direttore Generale n. 299 del 1.07.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il protocollo d’intesa tra la Regione Toscana, l’Università degli Studi di 
Firenze e l’AOU Meyer finalizzato a regolamentare le modalità di utilizzo, coordinato e sinergico, 
per le rispettive finalità istituzionali, dell’immobile di proprietà della Regione Toscana, denominato 
"Villa La Quiete alle Montalve", nonché lo schema del disciplinare di concessione del bene sopra 
citato, entrambi con validità fino al 30.06.2026; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 466 del 14.10.2020 si è provveduto a prendere 
atto della nota autorizzativa prot. AOOGRT 473998/D.70.50.20 del 19.12.2019 del 
Settore Patrimonio e Logistica della Direzione Generale Organizzazione e Sistemi 
Informativi della Regione Toscana, acquisita al protocollo dell’Azienda al n. 664/2020, 
sottoscritta in data 19.12.2019, preliminarmente al disciplinare di concessione sopra citato, 
con la quale è stato concesso temporaneamente, dal 18.12.2019 al 31.12.2020, l’utilizzo 
della porzione del complesso immobiliare di Villa La Quiete ed in particolare della casa 
colonica ex appartamento del prete, con accluso verbale di consegna dei locali;  

- con successive deliberazioni del Direttore Generale n. 11 del 14.01.2021, n. 117 del 
24.02.2022, n. 413 del 19.07.2023 e n. 65 del 01.02.2024 sono stati recepiti gli atti 
autorizzativi, sottoscritti rispettivamente in data 31.12.2020, 16.02.2022, 06.06.2023 e 
25.01.2024, con i quali è stato concesso, da parte della Regione Toscana, l’utilizzo 
temporaneo dei locali posti presso Villa La Quiete ed in particolare della casa colonica ex 
appartamento del prete, per l’anno 2021, 2022, 2023 e 2024; 

 
Rilevato che con nota prot. 11553/2024 del 28.11.2024, questa Azienda richiedeva al competente 
Settore Amministrazione del Personale e del Patrimonio della Regione Toscana il rinnovo 
dell’autorizzazione all’utilizzo dei predetti locali per un ulteriore anno, fino al 31.12.2025, per 
l’allocazione temporanea del personale afferente al Centro di Salute Globale; 
 
Atteso che la Regione Toscana provvedeva ad inviare, in data 9.01.2025 il nuovo atto 
autorizzativo per l’utilizzo dei predetti locali avente durata solo di tre mesi;           

Preso atto dell’autorizzazione temporanea regionale, a favore dell’AOU Meyer, IRCCS all’utilizzo 
dei locali posti presso Villa La Quiete e precisamente della casa colonica ex appartamento del prete 
per il periodo 01.01.2025 - 31.03.2025, sottoscritta in data 10.01.2025, conservata agli atti; 

Dato atto che sono in corso trattative con la Regione Toscana finalizzate all’individuazione di un 
immobile presso cui allocare il Centro Salute Globale, che, ai sensi dell’art. 7 bis della L.R.T. n. 
40/2005, è una struttura della Regione Toscana per il coordinamento delle iniziative di 
cooperazione sanitaria internazionale e di tutela della salute dei migranti, istituita presso questa 
Azienda Ospedaliera; 

Ritenuto, pertanto, di formalizzare con il presente atto la sopra citata autorizzazione temporanea; 

Definita la spesa derivante dal presente atto in euro 180,00, da versare in unica soluzione alla 
Regione Toscana, a titolo di corrispettivo per l’autorizzazione all’uso del bene di cui trattasi; 



                                                                                                                         
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/1990 
nella persona della Dott.ssa Franca Dattoli sottoscrivendo l’atto attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama, 

 
1) Di prendere atto dell’autorizzazione temporanea regionale a favore dell’AOU Meyer 

IRCCS all’utilizzo dei locali posti presso Villa La Quiete, ed in particolare della casa 
colonica ex appartamento del prete per il periodo 01.01.2025 - 31.03.2025, sottoscritta in 
data 10.01.2025.  

2) Di imputare la spesa derivante dal presente atto, a titolo di corrispettivo per 
l’autorizzazione all’uso del bene di cui trattasi per la durata della predetta autorizzazione, 
pari ad Euro 180,00, come di seguito indicato: 

Bilancio 2025 CNRI 4204502000/ASP/DR25….….F.P. N04060003 cdc  9992. 

3) Di dare mandato alla SOC Gestione Economico Finanziaria e Controllo di Gestione di 
effettuare il pagamento sul conto corrente bancario intestato a Regione Toscana, c/o 
Banco BPM, IBAN IT54U0503402801000000005561. 

4) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della 
L.R.T. n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di 
questa A.O.U. Meyer I.R.C.C.S. 

 

 

 
  IL DIRETTORE    

AMMINISTRATIVO 
Dott. Lorenzo Pescini 

 

 
IL DIRETTORE 

SANITARIO 
Dr. Emanuele Gori 

 
IL DIRETTORE 

SCIENTIFICO f.f. 
Prof. Renzo Guerrini 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Paolo Morello Marchese 
 


